
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 255  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 255

Data: 23-04-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: ACQUISTO NR. 2 ELETTROSCAR DA UTILIZZARE PRESSO I
SERVIZI DEMOGRAFICI AD INTEGRAZIONE PER
COMPLETAMENTO DEL CONTRATTO DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.14/S.F. DEL 24/1/2006.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: ANGELO  FALBO

 

1/72012      255

mailto:N.255


 

2/72012      255



 

Oggetto: Acquisto nr. 2 elettroscar da utilizzare presso i servizi demografici ad
integrazione per completamento del contratto di cui alla determinazione
dirigenziale n.14/S.F. del 24/1/2006.

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che

la ditta Addicalco Concessionaria srl è già fornitrice di macchinari sia ai Servizi demografici sia
ad altri Uffici Comunali e che tali macchinari rispettano le ultime disposizioni di legge a livello
europeo (la società è esclusivista per i macchinari richiesti dei quali non esiste convenzione
Consip) così come si evince da documentazione allegata alla presente determinazione;
per una ottimizzazione sia delle manutenzioni che dei relativi costi, è opportuno affidarsi al
medesimo interlocutore per l’opera di completamento di cui all’oggetto per una maggiore
efficienza  ed efficacia nel momento di richieste di interventi;
per il perseguimento di quanto sopra descritto si necessita un’integrazione alla fornitura già
avvenuta  con lo scopo di completare le necessità di archiviazione, sicurezza, tutela dei dati
dei registri presenti presso i Servizi demografici.
la situazione presso i servizi demografici, in particolare per la tutela dei dati trattati ed
elaborati, è estremamente a rischio sia ai fini della normativa sulla privacy sia ai fini della
sicurezza dei registri di stato civile da eventuali manomissioni o usi impropri.

 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre l’acquisto di schedari
ed archivi automatici a piani rotanti per ottimizzare la funzionalità della sezione e per ottemperare a
tutte le disposizioni vigenti in materia di tutela dati, privacy e sicurezza;
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali della fornitura di cui il Comune necessita sono
descritte nei documenti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Preso atto che la ditta Addicalco Concessionaria - con sede in Buccinasco (MI) - Via Bodoni, 19, in
data    registrato al protocollo comunale con il n. 49189, ha presentato un’offerta economica relativa
al servizio in oggetto, allegata  alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,                                                                 
Ritenuto meritevole di approvazione il sopramenzionato preventivo  comportante una spesa
complessiva di euro 48.242,70 (compreso IVA 21%) , dando atto che il citato documento è stato
prodotto ai sensi dell’art. 329 del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione
del Codice dei contratti pubblici;
    
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici.
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia, di cui
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106.
 
Ritenuto opportuno e conveniente, sia dal punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo,
l’affidamento diretto della fornitura di beni in oggetto, in base alle seguenti motivazioni e normative

3/72012      255



specifiche:
-         il D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 e s.m.i. all’art 28 “Importi delle soglie dei contratti pubblici di
rilevanza comunitaria.”, e s.m.i. individua per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria la
soglia di 200.000 euro “per gli appalti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati da stazioni
appaltanti diverse da quelle indicate nell'allegato IV” (amministrazioni centrali).
-        l’art. 125, comma 10 del D.Lgs 163/2011 (codice degli appalti) ammette l 'acquisizione in
economia di beni e servizi in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di
spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con
riguardo alle proprie specifiche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì
consentito anche nell’ipotesi contemplata alla lettera b) del citato comma 10 : “necessità di
completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile
imporne l'esecuzione nell'ambito del contratto medesimo”,
-        l’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2011 (codice degli appalti), dispone inoltre “...Per
servizi o forniture inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento”.

 
Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai
sensi dell’art 3 - comma 1 - lett. ff) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;
 
Considerato quindi che l’affidamento di tale fornitura deve, per ragioni di natura tecnica, essere
connesso alla fornitura effettuata nell’anno 2006 .
 
Atteso che la ditta Addicalco Concessionaria Srl è operatore economico controllato in possesso dei
prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo la stessa in alcune delle cause ostative previste
dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 avendo regolarmente richiesto i documenti di cui sotto, giacenti
presso l’ufficio in intestazione.
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori.
 
Atteso che la Ditta Addicalco Concessionaria Srl ha presentato la dichiarazione – registrata al
protocollo comunale in data 16/03/2012 prot. n. 12284 in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
e successive modifiche.
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG  e/o codice CUP.
 
Ritenuto congruo ed equo il prezzo offerto,
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” che al comma 1 , dispone: “Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione (….).
Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi “,
e al comma 2 precisa: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.“, ed
inoltre al comma 3 specifica: “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di

4/72012      255



previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento
l'ultimo bilancio definitivamente approvato.“.
 
Visti:

-         l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-        l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         Visto il vigente regolamento dei contratti;
-        il Bilancio di Previsione anno 2011  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
nr.32  in data 14.03.2011
-        il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data
29.04.2011.

 
Preso atto che l’approvazione del bilancio di previsione è stata fissata in un primo tempo al
31/3/2012 mentre ora è stato posticipato al 30/6/2012;
 

D E T E R M I N A
 

1.        di approvare il preventivo allegato alla presente determinazione (prot. 12276 del
16/03/2012);
 
2.        di affidare la fornitura di N.2 archivi automatici a piani rotanti ad altissima tecnologia con
criteri di sicurezza e privacy alla ditta Addicalco Concessionaria Srl con sede in Buccinasco (MI)
- Via Bodoni, 19 - P.I. 09534370151  - per l’importo di € 39.870,00 oltre IVA 21 %, per un totale
di 48.242,70,

 
3.         di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento impegno Capitolo PEG

48.242,70 Anno 2012 2.01.07.05.62 2818/r.2011
 20741

 
 

4.         di dare atto, altresì, che :
la ditta fornitrice Addicalco Concessionaria Srl, si assume tutti gli obblighi di tracciabilitàa.
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data
16.03.2012 prot. Nr. 12284;
la ditta fornitrice si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltanteb.
ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;   

 
5.        di dare atto che con il presente provvedimento l’atto acquista piena efficacia tra le parti a
far data dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 

5/72012      255



IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Flavio Polano

 
______________________

 

 

 
 
_______________________
Allegati:
 
-  Preventivo di spesa dell’appaltatore con scheda di progetto
-  Dichiarazione di esclusivista e di non presenza di convenzioni Consip
- Dichiarazione di tracciabilità
- Autocertificazione di cui all’art. 38 D.Lgs 163/2006
- Durc
- Carichi pendenti
- Casellario Giudiziale
- Copia carta identità legale rappresentante
 
 
 

6/72012      255



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 255 del
23-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 24-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72012      255


